(a) *Opusc. ad Picarn. Prop. ix. p. 5. & seqq.*

lucem edita) „superius expositam incredibilem fabri-
 „cam ejus, tot argumenta suppeditat, quocunque con-
 „vertas animum, aërem ovi, aut aliquid ab illo sepa-
 „ratum in cavitatem amnii se agere, & cum ejus li-
 „quido se miscere, ut non dicam unum, aut alterum,
 „sed ratiocinia quindecim in eadem theoria præsto
 „sint, quorum singulis evincitur hoc ipsum, aërem o-
 „vi, aut aliquid ab ipso separatum e folliculo in cavi-
 „tatem amnii duci, & cum illo liquido permisceri: &
 „his adjicio singula eorum ratiociniorum non esse e
 „genere probabilium, verosimilium, opinionum, con-
 „jecturarum, sed esse ex eorum genere, quæ rem ex
 „necessitate ducunt in necessitatem, quæ evidentiam,
 „quæ scientiam pariunt, quæ cogunt intelligentiam ad
 „assensum, quæ omnem dubitationem tollunt, quæ
 „veritatem constituunt, quæ denique in usu sunt apud
 „scientiarum dominos Mathematicos.” Magnifica
 profecto verba, quæ nos, nisi sciremus in Philosophia
 rationum momentis, non autoritatibus pugnandum ef-
 se, facile in assensum traherent; & quamvis Cl. vir,
 hæc mathematicè demonstrare posse affirmet, ideo iis
 non magis fidendum. Ipsæ Mathematicorum demon-
 strationes, quando Physicis rebus applicantur, dubio at-
 que errore non carent. Deinde illa argumenta quæ Cl.
Bellinus in Opusculis ad Pitcarnium adhibet, neutiquam
 Mathematicorum propositionibus æquiparanda sunt,
 transitum aëris nullo modo demonstrant; imo ne proba-
 bilem quidem reddunt. Nam licet vis ovi liquores fun-
 dens, non sit vis foecunditatis, neque calor incubatio-
 nis, sed aër folliculi ad obtusum ovi verticem jacentis,
 (secundum *Bellinum*) ideo tamen aër amnii sacculum

non penetrat, & ejus liquori se miscet. Oportebat Cl. *Bellinum* demonstrare, aërem ovi liquores solvere non posse nisi iis admisceatur, dein concludere ex fusione liquorum ovum implentium, aëris particulas cum iisdem intime misceri. Canales aëris lucidi intra duas membranas sub putamine ovi occurrentes, apertis osculis ad verticem ovi obtusum hiantes, demonstrant quidem aëris in ovo præsentiam, non autem aëris cum liquore amnii permissionem evincunt (b). Præterea, etiamsi evincere posset, aërem cum liquore amnii permisceri, non tamen ideo sequeretur, aërem per pulmones ad sanguinem transire. Analogia inter ovum & pulmonem non tanta est, quantam illam vult Cl. Auctor: sanguis aliunde, uti in sequenti §. patebit, aërem haurire potest, liquor amnii tantum per canales aëris lucidos. Deinde non procedit conclusio a transitu aëris per membranas ovi, ad ejus transitum per internam pulmonum membranam; nam aër non transit per poros membranarum ovi a teneritudine relictos, sed per vasa nudo oculo facile conspicua, & ne collabantur lapideum orificium habentia. (c) Quis talia in pulmone demonstravit?

§ V.

Argumentantur etiam nonnulli ex aëre post mortem animalium sæpe magna copia in corde atque vasis sanguineis reperto (a). Sed rogatos volo hos viros, unde sciant

(b) *Michelotti de separ. fluid. in corpore animali* p. 153. seqq.

(c) *Mussch. l. c. p. 25.* (a) *Swammerdam de Resp. pag. 98.*
Ruysh Ep. Probl. xv. p. 9. Haller. Comm. ad Inst. Med. Boerb. §. cci
 Not. i.

sciant istum aërem per pulmones intrasse? an etiam istas vias post mortem animalium in pulmonibus observarint? nisi enim probare possint istum aërem sibi viam per pulmones fecisse, illud argumentum nihil omnino probat, quia aliunde vasa sanguinea ingredi potuit. Omnibus esculentis atque potulentis, quæ adsumimus, satis magnam aëris quantitatem immixtam esse, per experimenta a *Nob. Boyleo, Cl. Halesio*, aliisque instituta, certissimum est. Chylum ex iis confectum, aërem in se continere, & quidem majorem, quam liquida nostri corporis, quantitatem, observationes atque experimenta docuerunt. *Cl. Bellinus (b)* observavit in lymphæ ductus thoracici majorem bullarum aërearum copiam oriri, quam in sero sanguinis, si igni imponantur. *Cl. Senac (c)* ex experimentis cum antlia pneumatica institutis testatur, majorem aëris copiam in chylo esse quam in sanguine, & aëris chylo admixti elasticitatem subito restitui. Pars ductus thoracici resecta, atque in utroque extremo ligata, quam primum aër externus tollitur, turgescit. aquæ tepidæ injecta statim expanditur: quod juxta *Cl. Viri* observationes in vasis sanguineis tam cito fieri non consuevit. Quoniam igitur tanta copia aëris simul cum chylo ad sanguinem perveniat, illeque aër tam facile pristinam elasticitatem recuperet, nonne probabile, aërem in corde majoribusque vasis post mortem repertum, oriri a nimia copia aëris, quæ simul cum chylo ad sanguinem pervenit, & in corde vel hic illicve in vasis sanguineis, se extricat, vasa expandit, obstruit, atque mortem producit?

(b) *l. c. Prop. VIII. p. 44.*
122.

(c) *Traité du coeur Tom. II. p. 121,*

ducit? nimiam aëris copiam cum chylo nonnunquam intrare, suadere videtur *Tb. Schwencke* (d) observatio, qui omnes ramos venarum mesentericarum, maximos æque ac minimos, aëre plenos invenit. Per has autem venas etiam chylum intrare, inter hodiernos Physiologos constat. Non tamen opus est, neque etiam credibile, aërem, quem Anatomici in vasis detexerunt, semper ortum fuisse a nimia aëris cum chylo ingressi copia. Putredo, vivo vel mortuo homine, orta, aërem prius cum sanguine commixtum, omni elasticitate privatum, potuit separare, eique elasticitatem restituere: hanc enim vim putredinem habere ubique per totum regnum animale & vegetabile apparet. For- san prægressa encheiresis Anatomica aërem externum in vacua vasa intrare sivit. Præterea, etiamsi certissimum esset (qua de re tamen dubito) dari casus in quibus nullo ex his tribus modo, aer ingressus esset; licet etiam probari posset, aërem post mortem inventum, ingressum fuisse per pulmonem, nondum tamen sequeretur, in statu vivo, sano, naturali, aërem elasticum per pulmones transire in sanguinem. ad §. I. vidimus, pulmonem vi nimia tantopere posse distendi, ut oscula vasorum in cellulas pulmonum hiantia, aërem recipiant, vel interiorem pulmonis membranam simul cum vasis per eam decurrentibus posse dirumpi, atque hac ratione, aëri viam præternaturalem in vasa sanguinea aperiri.

§. VI.

(d) *Hematologia* pag. 85.

§ V I.

Argumentantur (a) etiam ex communicatione veneni pestilentialis, aliorumque morborum epidemicorum, qui per magnam sæpe terrarum orbis partem grassantur, cujusvis generis homines promiscue adgrediuntur, pessimasque strages edunt. necessum est horum morborum, dum nulli hominum ordini parcunt, materiam hæere in re quadam, qua omnes homines promiscue utuntur. quia autem nulla res est, cujus usus omnibus hominibus æque communis, quam aëris, admodum probabile, in aëre venenum illorum morborum hæere; aërem autem respiramus, putant igitur illud venenum imprimis respirationis ope intra corpus nostrum pervenire, & si illud venenum per pulmones potest transire, quidni & aër? non dicam, multos auctores ea in sententia versari, illud miasma non per respirationem, sed potius per deglutitionem propagari, quia in omnibus fere morbis epidemicis observantur, nausæ, vomitus, cardialgiæ, læsi scilicet ventriculi indicia. Eorum hypothesis nobis nunquam placuit; si enim ex læso ventriculo concluderemus, morbi materiem in eo hæere, omnium fere morborum materies in ventriculo hæeret, quoniam nullus fere morbus datur, in quo non magis vel minus affectus ventriculus, quod quam falsum sit, nemo non videt. unde potius cum aliis, has ventriculi læsiones, derivarem a miro illo consensu, qui inter ventriculum

C

atque

(a) Thruston l. c. p. 48. Tabor Tract. 1. c. 2. p. 88.

atque totum corpus nostrum observatur, (b) &, siquidem aliquid veneni pestilentialis cum saliva deglutiatur, credibile tamen est, etiam illud venenum per respirationem intra corpus nostrum pervenire. Sed an inde sequitur, elasticum aërem per pulmones transire? nihil minus. saltem sequitur, (id quod antea patuit) dari communicationem inter vasa aërea & sanguinea: non vero eam communicationem adeo liberam esse, ut elasticus aër per eam libere in & egredi valeat: venenum enim pestilentiale, quantum ex pestis historia intelligere licet, adeo subtile est, ut subtilius corpus vix ac ne vix quidem detur: illud igitur transire per poros qui elasticum aërem excludunt, non mirum. eodem redeunt argumenta, ex noxiis vaporibus, (c) qui morte immatura afficiunt eos, qui operas metallicas exercent, imprimis eos, qui plumbum aut mercurium ex mineris excoquant, vel ex odore violaceo, (d) quem spirat urina hominum, qui aliquamdiu in loco, in quo per pavementum oleum Therebinthinæ expansum est, hæserunt. nam vapores ex mercurio aut plumbo adscendentes, per plurima corpora transeunt, ipsa metalla dissolvunt, in quæ, ne aquæ quidem (quæ per longe plura corpora quam aër transit) ingressus datur. oleum etiam Therebinthinæ omnes corporis animalis partes promiscue penetrat.

§. VII.

(b) *A Kaan Boerhave impetus faciens p. 279. seqq.*(c) *Tabor l. c. p. 89.*(d) *Memoir. de l'Acad. Royal. des Scienc. 1707. p. 213.*

§ VII.

Supereft denique Magni *J. A. Borelli* (a) argumen-
 tum, qui, ex experimentis in vacuo Torricelliano insti-
 tutis, intelligens, aquæ magnam aëris copiam inhære-
 re, atque videns, aquam conquassatam ab aëre admisto
 spumofam reddi, ex iis observationibus fequenti modo
 fuit ratiocinatus. „In anfractibus & vesiculis pulmonum
 „ semper adest aliquis *succus aqueus & serofus*, ibi-
 „ dem instillatus, ut lubrici & flexibiles reddantur, at-
 „ que talis *aquea serofitas* conquassata a vento *aëris in-*
 „ spirati in spumas procul dubio faceffet, & hinc *aqua*
 „ illa imprægnatur a particulis *aëris*. Cumque eadem
 „ aqua per poros venarum facile exsudare & penetra-
 „ re valeat, fieri non potest, quin secum deferat ei in-
 „ clusas aëris particulas, easque sanguini immisceat.
 „ — nam licet *aër* solitarius per poros corii aut venæ
 „ pertransire non possit, bene commeabit cum aquâ
 „ commistus, subdivifus nempe in minimas particulas.
 Verum enim vero, neque *Borellus*, neque alii demon-
 strarunt, in statu vivo, sano tantam copiam succi aquei
 ferofi in pulmonibus dari. *A. Kaan Boerhave*, (b) in re-
 centi canino pulmone, subtili sectione organa pneuma-
 tica ad ultima usque profecutus, invenit ea (uti omnes
 internas partes corporis animalis) tantum madida &
 submucosa: nullius etiam foret necessitatis tanta liquoris
 copia in pulmonibus; nam a muco internam pulmonum

C 2

fu-

(a) *De motu anim: parte secunda Prop. CXIII.*

(b) *Libro de perspiratione p. 54.*

20 DISQUISITIO PHYSIOLOGICO MEDICA

superficiem illinente, atque a vapore affiduo exhalante, lubricæ & flexibiles satis hæ partes fervantur. deinde etiam si concederemus, dari tantam copiam aqueæ ferositatis in pulmonibus; eo tamen, quo vult *Borellus*, modo, aër elasticus transire non potest, non enim omnis aër qui cum aqua mistus fuit, sed tantum determinata aëris quantitas, quæ in aqua solvitur, omnemque suam elasticitatem amittit, cum aqua per corpora transit, reliquus aër, qui sub forma bullularum in fluidis hæret, excluditur. Atque hæc sunt argumenta & experimenta, quæ apud hujus sententiæ patronos invenire potui. addamus insuper nonnulla de utilitatibus, quas huic aëri adscripserunt.

§. VIII.

Non lubet refutare eos, qui statuunt elasticum aërem necessarium esse ad flammulam vitalem alendam, aut ad sanguinem, ab effervescentia in dextro cordis ventriculo rarefactum condensandum atque ventilandum: quoniam hodie satis certi fumus nullam in corde animalium dari aut dari posse flammulam, nullasque etiam in corde fieri effervescentias. (a) Alii sunt, qui majori veritatis specie, elasticum aërem sanguini nostro necessarium esse volunt, ad fluiditatem ejus conservandam. Sanguinem dicunt esse fluidum heterogeneum, quod ex diversi generis particulis constat, glutinosa in eo abundat materies, quæ vix aliis præterquam interjectis aëriis machinulis, utpote quæ humoribus permixtæ

(a) *Thruston l. c. p. 14. Bergerus l. c. p. 42.*

stæ, nunquam quiescunt, sed comprimuntur facile, iterumque resiliunt, ab arctiori vinculo magis solvi, atque in vitalem circulum cogi & compelli potest. Hoc autem argumentum, utcunque prima fronte probabile videatur, ab experientia, uti sæpissime ratiocinia in rebus Physicis solent, refellitur. Tantum enim abest, ut aër elasticus fluiditatem sanguinis conservet, ut potius coagulationem sanguinis promoveat. Aër per tubulum in vasa sanguinea vivi animalis inflatus, sanguinem coagulat, uti *Bobnius* (b) & alii experti fuerunt. Sanguis venâ eductus, libero aëri expositus, etiamsi perpetim conquassetur, atque cum aëre misceatur, coagulatur: stagnans vero post mortem in venis mistus & fluidus reperitur (c); partes sanguinem constituentes, ejus etiam sunt naturæ, ut, si modo mistæ conserventur, nullus coaguli metus sit. Serum, quod sanguini nostro inest, in corpore nostro nunquam coagulatur, semper fluidus persistit. Vapor subtilissimus, qui ex sanguine venâ educto, assiduo exhalat, potentissimum est dissolvens: hæ partes vi cordis & arteriarum miscentur cum sanguinis portione rubra, inter ejus particulas se interponunt, immediatum earum contactum impediunt, & sic cohæsiorem arcent. Quantum mixtio partium, sanguinem constituentium, ad coagulationem sanguinis præcavendam faciat, docet experimentum a Cl. *Senac* (d) institutum. Sanguinem calidum infundebat in phialam, collo arctissimo instructam, agitabat sanguinem phialâ contentum, donec frigidus

(b) *Bobnius* *circul: Anatom: Physiol.* p. 68.
p. 91.

(d) *l. c.* Tom. 2. p. 134.

(c) *Schwenke l. c.*

gidus esset. Sanguis ita conquassatus, atque mistus, etiam tum quando frigidus esset, fluidus persistebat. Huic mixtioni in corpore nostro insuper accedit calor, qui ab assiduo sanguinis per vasa minima motu producit; quantum autem calor ad fluiditatem in glutinosis corporibus promovendam faciat, in cera, adipe, aliisque glutinosis corporibus videmus.

§. I X.

Alii aërem elasticum in sanguine nostro absolute requiri volunt, ad resistendum pressioni aëris externi. nisi enim aër internus huic pressioni se opponeret, atmosphæra quæ in corpus humanum premit, pondere 20000 lb. majori, vasa omnia comprimeret, motumque sanguinis impediret. procederet ista argumentatio, si vasa nostri corporis vacua essent, nunc autem, cum semper humoribus plena sunt, ab ista aëris incumbentis pressione nullum periculum metuendum videtur. Nam humores vasis contenti illi pressioni se opponunt, collapsuique vasorum resistunt: aqua, vinum, oleum, aliique liquores per canales coriaceos libere moveri sæpe videmus, ubi idem a pressione aëris externi periculum. Deinde, si aër elasticus, ad corpus nostrum a pressione aëris externi defendendum, in sanguine nostro necessarius esset, an ideo per pulmones ingrederetur? alias vias, per quas aër ad humores animalium pervenit, dari ostendimus. An aër per eas ingressus, omnem suam elasticitatem perdat, mihi nondum liquet.

§. X.

Borellus (a) aërem elasticum per pulmones ingres-
sum, eandem utilitatem habere voluit, quam habet pen-
dulum in horologio. Nam uti pendulum oscillatorium
itus reditusque æquitemporaneos efficiendo, motus
omnium rotarum dirigit, ordinat, contemperat, atque
impedit, ne pondus appensum rotas omnes uno momen-
to convertendo, cursum horologii compleat, ita eti-
am aër elasticus, actione partium solidarum compressus,
resiliens, partesque iterum distendens, impedit, ne
spiritus vitalis, ob mobilissimam ejus naturam, furibundo
& fanatico motu organa animalis impellat. Deinde
sua contra principium vitale reactione, justas oscillati-
ones, sine quibus vita persistere nequit, producit. Ve-
rum, uti sæpissime ratiocinia Mechanica, quando cor-
pori animato applicantur, multorum errorum causæ at-
que fomites existunt, quia motus ex principio vitali ori-
undi, leges a legibus motus universalibus diversissi-
mas sequuntur, ita etiam hoc ratiocinium manifesto
falsum est. Motus, in corde ex animali exsecto, omni
sanguine vacuo, superstites, hanc utilitatem precario
excogitatam esse docent; tale enim cor per longum satis
temporis spatium alternis contrahitur, alternis dilatatur,
absque eo, ut aër illud iterum distendat, & postquam
quievit, cultro, acu aliave ratione irritatum, suas oscil-
lationes iterum peragit.

Sic itaque proposuimus, atque examinavimus omnia

ex

(a) De motu animalium part. II. Prop. CXVI.

experimenta & primaria argumenta, quæ apud hujus sententiæ patronos invenire licuit: addidimus utilitates, in quarum gratiam hanc hypothesin excogitarunt, atque acriter propugnarunt. Constitit (ni fallor) ex hoc examine, aëris transitum per pulmones nondum demonstratum esse: neque utilitates huic aëri adscriptas tanti esse faciendas, ut hanc hypothesin admittere necesse sit. Si insuper attendamus ad experimenta, quæ ex Cl. *Muschbroekio* §. 11. memoravimus, demonstrantia, aërem per membranas nostri corporis transmitti non posse, atque etiam transitum aëris per ligna aliaque corpora, per quæ liberrime penetrare solet, impediri, simulac oleo, albumine ovi, aquâ aliisve liquoribus obducuntur, videtur summo jure concludi posse & debere, aërem per internam pulmonum membranam, cujus superficies muco semper obliterata, ad sanguinem pervenire non posse. Sed hæc de prima nostræ disquisitionis parte sufficiant.

CAPUT SECUNDUM.

De Pabulo Vitæ aëreo.

§. I.

Eorum examinanda superest sententia, qui non ipsum aërem, sed aliquid aëre multo subtilius, inter respirandum pulmones pertransire crediderunt. quid autem illud sit, ea de re dissentiunt inter se auctores. Cl. *Majovius*, & qui eum
se-

sequuntur, illud spiritum nitro-aëreum esse dixerunt. Multi illud haecenus incognitum esse statuunt, illudque ex effectibus vitæ nostræ (uti putant) summe necessariis, spiritum vivificantem, vitæ pabulum, τὸ Δείον multisque aliis nominibus appellarunt.

Observaverat Cl. *Majovius*, nitrum imprimis componi ex duobus principiis, sale acido atque alcali, nitrum generari in terra, eamque terram prius nitro suo orbatam, dein aëri expositam rursus nitro imprægnari, nihil vero nitri in ea generari, si omnis aëris accessus sollicitè ab ea terra arceatur. unde concludit partem quandam nitri ex aëre generari: hæc autem pars non est alcalina, quippe quæ fixa est. deinde pars alcalina, quæ post distillationem spiritus nitri in retorta relinquitur, aëri-exposita, novo iterum nitri spiritu ditatur, pars igitur acida nitri ex aëre provenit. Illa autem acida pars juxta *Majovium* non est spiritus nitri, qualis ex nitro distillatur, nam ille spiritus nimis ponderosus fixusque est, quam qui totus tenuissimum aërem circumvolitaret. Præterea sal nitro aëreum ignibus accensis in pabulum cedit, & insuper in animalium sanguinem respirationis ope transit. Spiritus autem nitri acidus, humidus, summeque corrosivus, flammæ animaliumque vitæ potius extinguendis, quam sustinendis idoneus est. Quo autem pars illa nitri aërea melius intelligatur, proponit I. aliquid aëreum ad flammam conflagrandam necessarium esse, nam candela in spatio ab aëre vacuo extinguitur, non quia a propriis fuliginibus suffocatur, cum in vacuo vase plus spatii sit pro re-

D ci-

(a) Opera omnia pag. 2. seqq.

cipiendis vaporibus, quam in aëre pleno. II. Materia quævis sulphurea in recipiente, ex quo aër exhaustus est, nullo modo accendi potest. At illud pabulum igneo-aëreum non est ipse aër, sed tantum pars ejus magis activa subtilisque. quippe lucerna vitro inclusa exspirat, cum tamen copia aëris satis ampla in eodem continetur. Istæ autem particulæ aëris igneæ, ad flammam quamcunque sustinendam necessariæ, in nitro hospitantur. Nam nitrum sulphuri admixtum, in vitro aëre vacuo, item subter aquas, satis prompte deflagrat, uti ex experimentis cum pulvere pyrio institutis probat. quapropter cum nitri pars aliqua ab aëre oriatur, & particulæ aëris igneæ in nitro existant, statuendum ipsi esse videtur, eam partem nitri, quæ ex aëre provenit, nihil aliud quam particulas ejus igneo-aëreas esse. Porro ejusdem generis particulæ, quæ flammam alunt, ad vitam animalium requiruntur, nam animal simul cum lucerna, aut spiritu vini accensis, vasi inclusum, brevi post extinctam flammam moritur. quia igitur pars quædem nitri ex aëre oritur, illaque pars flammam alit, & eadem illa pars, quæ flammam alit, etiam ad conservandam vitam animalium necessaria est, pars nitri aërea eadem est cum aliorum pabulo vitæ aëreo. En hypothesis subtiliter excogitata, acriter defensa, & a multis adoptata. Ut autem nostrum super hac hypothesis judicium addamus, lubentes *Cl. Majovio* concedimus, nitrum constare parte alcalina & acida. concedimus etiam aliquid in aëre hæerere, quod si ad terram pinguem, nitri generationi aptam, vel ad basin nitri alcalinam cum $\phi\lambda\omicron\gamma\acute{\iota}\sigma\omega$ quodam mixtam accedat, nitrum producit. verum id non tantum in nitro, sed aliis etiam in salibus observatur. Colcothar

vitrioli aëri satis diu expositum, iterum in destillatione novum oleum vitrioli fundit. caput mortuum post destillationem spiritus salis marini residuum, ex aëre iterum novum spiritum haurit. Salia alcalina fixa libero aëri commissa, in tarcarum vitriolatum abeunt, uti hodie omnes Chemici norunt. neque improbabilis est eorum hypothesi, qui putant, acidum aliquod catholicum per atmosphæram dispersum hæere, quod pro varia matrice, a qua excipitur, variam acidi formam assumit: adeo ut illud acidum, a colcothare vitrioli, marcasitis quibusdam, aut capite mortuo aluminis exceptum, oleum vitrioli constituat, junctum cum basi salis marini, mutetur in spiritum ejus salis: cum terra vero nitrata, aut residuo nitri, addita materie quadam inflammabili, spiritum nitri producat. Quæ si vera sunt, uti videntur verissima, non majori jure illud acidum catholicum, dum aëri inhæret, spiritus nitro-aëreus, quam spiritus vitriolo-aëreus, aut alius salis nominatur. Sed insuper, nullo modo probant argumenta a Cl. *Majovio* allata, aliquid ab aëre distinctum necessarium esse ad vitam animalium aut flammam alendam, extinctio candelæ in spatio ab aëre vacuo, aut etiam in recipiente aëre pleno, atque impossibilitas accendendi materiam sulphuream in vacuo, nihil probant, nisi requiri aërem, eumque satis elasticum, ut flamma ardere pergat. Deinde etiamsi probarent, subtile quoddam in aëre hærens principium requiri, non tamen probant, illud principium esse spiritum nitro-aëreum. Nam quod nitrum sulphuri admixtum, in spatio ab aëre vacuo, item subter aquas satis prompte deflagret, non spiritui nitro-aëreo, sed ipsi aëri, qui maxima copia in nitro hæret, adscribendum.

dum. Secundum experimenta Cl. *Halesii* (b) tanta aëris copia in nitro continetur, ut is sibi relictus, molem centies & octogies ipso nitro majorem occupet. hic ab admoto igne ex nitro magna vi solvitur, sicque ventilando flammam sustentat. Præterea, experimenta illa capta fuerunt cum pulvere pyrio, qui, uti notum, constat ex nitro, sulphure & carbone. Spiritus autem nitri (c) cum plurimis oleis vehementissimam effervescentiam concipit, quæ in multis flammam excitat. unde videtur, spiritum nitri ab admoto igne solvi, cum $\phi\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\tau\alpha$ sulphuris & carbonum effervescere, inde flammam concipere, eamque, ab aëre, ex nitro vi caloris erumpente, ali.

§ I I.

Refutata hæc *Majovii* sententia, examinemus argumenta eorum, qui non determinantes, quid aut quale illud pabulum sit, ex multis phænomenis saltem concludunt, aliquod nondum cognitum principium adesse. Fatendum profecto est, nonnulla phænomena posse adferri, quæ leviter examinata, incogniti alicujus principii existentiam vero simillimam reddunt: accuratius tamen ad examen revocata, nobis tanti facienda non videntur, ut incognitum aliquod principium, ad ea explicanda, admittere necesse sit. Inter ea phænomena occurrit primo, mors animalium in vacuo. per plurima experimenta constat, multa animalia in vacuo sive

Tor-

(b) *Groeyende Weegkunde Exp. LXXII.* (c) *Müsschenbroeckius*
in additam: ad tent. Florent. part. II. pag. 165.

Torricelliano, sive Boyleano inclusa, ocyus tardius extinguuntur. dicunt, hoc phænomenon ex impedita sanguinis per pulmones circulatione explicari non posse, quia imperfectiora etiam animalia, quorum cor, unico saltem instructum ventriculo, quorum pulmones, arterias venasque ex aorta atque vena cava accipiunt; quorum igitur omnis sanguis per pulmones non transit, æque ac perfectiora in vacuo moriuntur. Tale autem ratiocinium solummodo probat, præter impeditam sanguinis per pulmones circulationem, aliam insuper mortis in vacuo causam dari. in perfectioribus tamen animalibus, a collapsu pulmonum, sanguinis per eos circulationem impediri, negari posse non videtur. Foetus dum in utero materno mediis aquis innatat, pulmones collapsos, aqua specificè graviores habet, parvam modo sanguinis copiam per arterias venasque pulmonales transmittit, non alio (ut videtur) usui, quam ut collapsus & concretio horum vasorum impediatur. maxima sanguinis pars, quæ ad cor dextrum appellit, per particulares in foetu vias, per foramen scilicet ovale, in septo, quod inter sinum venosum dextrum & sinistram intercedit, obvium, & per canalem arteriosum, qui communicationem facit inter arteriam pulmonalem & aortam, transit. Quod providum benignissimi nostri corporis Conditoris institutum, nullius plane usus esset, si sanguis per collapsos æque ac per expansos pulmones circulari posset. Idem docent exempla hominum, qui asthmate convulsivo, laborant, in quibus fibræ mesochondriacæ, spasmò contractæ, pulmonis liberam explicationem impediunt; quanta illi vi omnes vires thoracem dilatantes intendunt, ut pulmo a vi aëris irruentis dilatetur:

Quam enormes anxietates patiuntur, quas ab impedito sanguinis per pulmones trajectu oriri, rubor atque tumor faciei & oculorum turgentisque venæ jugulares docent. Simile quid in nobismet ipsi quotidie experimur, quando efflato quantum possumus aëre, animam nostram cohibemus. testantur etiam Anatomici, materiem ceraceam nunquam satis feliciter in vasa pulmonalia injici, nisi alterna pulmonum inflatione, respirationem imitentur. Ratio, solidis atque firmis principiis innixa, idem demonstrat. nam minimi ramuli arteriæ venæque pulmonalis, per parietes vesicularum cellularumque pulmonalium decurrunt, harum parietes, quando pulmones collabuntur, ad invicem applicantur; unde premuntur vascula per parietes decurrentia: accedit dein, quod pulmo collapsus longe minor fit explicato; hinc vasa & vascula per eos decurrentia, breviora redduntur, plicantur, atque aliquomodo obturantur. ex his igitur causis tanta resistentia cordi nascitur, ut ei superandæ vires cordis dextri non sufficiant: hinc magna sanguinis quantitas in arteria pulmonali atque systemate venæ cavæ coacervatur, nullam vel saltem exiguam sanguinis copiam sinister cordis ventriculus accipit, hinc cito de circulatione actum est, quæ, licet pro ipsa vita non sit habenda, sed potius pro generali vitæ effectu, tantæ tamen est necessitatis, ut animal nullos ordinatos motus, cessante circulatione, edere possit, & inordinati etiam cito subsistant. Præter hanc mortis in vacuo causam, altera accedit, quæ & in perfectiora & in imperfectiora animalia agit: Imminuta scilicet pressio aëris externi, hac enim imminutâ, aër, qui in animalium humoribus atque solidis partibus hæret, sese ex iis

ex-

tricat, & quaquavorsum expandit, unde vasa obstruuntur, comprimuntur & circulatio sanguinis impeditur. neque hanc causam precario adsumtam esse, docent tumor atque expansio animalium in vacuo, qui, simulac aër iterum admittitur, cessant. atque ex his causis intelligimus, quare omnia animalia in vacuo non æque cito intereant. citius animalia perfectiora in vacuo occidi debent imperfectioribus, quoniam in iis binæ causæ recensitæ simul concurrunt ad abolendam circulationem. Cæterum imprimis different tum perfectiora, tum imperfectiora animalia inter sese, pro majori minorive aëris copia, quæ in eorum humoribus & solidis partibus latet. secundo pro majori minorive nexu, quem cum eorum fluidis atque firmis habet. uti enim in omnibus corporibus, non eadem aëris copia adest, neque ex omnibus ope antliæ pneumaticæ æque facile educitur, ita etiam aëris copia & nexus in diversorum animalium corporibus valde differre potest, hinc, cæteris paribus, ea animalia, quæ vel parvam aëris copiam continent, vel adeo mistam atque subætam, ut difficulter separetur, diutius in vacuo vivent quam ea, quæ & magnam & facile separabilem aëris copiam possident. secundo loco intelligitur, quare animalia, quæ aliquamdiu in vacuo, mortuorum instar, omni motu sensuque destituta jacuerunt, aëre readmisso, sensim sensimque reviviscant. hoc non oritur ex novo, quod iis suppeditatur vitæ pabulo, sed ex restituta pressione atmosphææ, qua restituta, aër separatus iterum absorbetur, atque viæ pro sanguinis circulatione iterum expediuntur. Sed & intelligitur, id, quod totum argumentum, ex morte animalium in vacuo

cuo, defunctum destruit, quare nonnulla animalia in vacuo liberrime vivere possint. Ita *Boyleus* (a) experimentum cepit cum hirudine, quæ sub aqua in loco aëre vacuo per quinque dies & ultra vivebat. *Philosophi Florentini* (b) experti sunt, hirudinem & limacem, in vacuo per horæ spatium vivere, valere & tam libere se movere, ac si in aëre aperto fuissent. Magnus *Musschenbroekius* (c) observavit, parva illa rubra insecta, quæ liliorum alborum foliis vescuntur, simul cum foliis lilii, ne pabulum deesset, in vacuo inclusa, per tres integros dies hilariter vixisse; reprobant supra folia sursum deorsum pro lubitu, bene comedebant, imo lasciviebant nonnulla; tribus elapsis diebus, æque hilaria fuerunt, nullum eorum fuit mortuum, lascivia potius increvit, ut ostenderunt frequenti coitu. Reddidit postea iis aërem, eumque fumo accensi sulphuris inquinavit, quo facto, intra tria minuta omnia mortua sunt. Nec tantum inter imperfectiora animalia sunt, quæ in vacuo vivere possunt, sed & inter perfectiora, modo juniora, in quibus foramen ovale & canalis arteriosus nondum clausa. Idem auctor (d) cum felibus junioribus quinque vel sex dierum, in vacuo pericula faciens, eas vidit tumere, convelli, vomere, angui, non tamen suffocari; nec nisi ob alias causas, sitim, famem &c. peribant; dum tamen feles adultiores æque cito quam alia animalia intereunt. Imperfectiora ista animalia in vacuo videntur vitam continuare, quia eorum humores, parva aëris copia imprægnati,

(a) *Exp. pneum. de respir. Tit. XVI. Exp. 12.*
vent. pag. 99.
pag. 114.

(c) *Tentam. Flor. in notis, p. 103.*

(b) *Tentam. Florent. pag. 99.*
 (d) *L. x.*

ti, eaque difficulter ex iis separabili. Felcs autem, quia foramen ovale atque canalem arteriosum adhuc aperta habent, ut sanguinem in iis per pulmones fluere necesse non sit. dein etiam quia numerus vasorum in animalibus junioribus major est, quam in adultis, eaque etiam laxiora. Unde fit, ut si multa vasa a rarefacto aëre obstruantur, tamen plurima supersint, per quæ circulatio adhuc peragi possit. Sed & denique clare perspicitur, quare partes nonnullorum animalium (e) V. G. apum, culicum aliorumque, quæ in aëre aperto adeo vivacia sunt, ut capite truncata currant atque avolent, in quorum pedibus aliisque partibus avulsis motus diu superesse consueverunt, vacuo inclusæ, statim omni omnino motu priventur. Non opus est, ut hic confugiamus ad occultum vitæ pabulum, quod facultatem movendi iis partibus largitur, quodque simul cum aëre tollitur. supponamus tantum id, quod innumera experimenta docent, in omnibus corporibus dari aërem, dabitur igitur & aër in horum animalium partibus; hic aër, sublato externo, sese expandet, partesque distendet. quamprimum autem vis aëris eas partes distendens, in æquilibrio, aut major est, vi irritabilitatis superstitis, qua partes sese contrahere & movere solent, eæ partes debebunt semper æque extensæ manere, id est quiescere.

§. III.

Majus momentum habent experimenta, quæ Philo-
E
so-

(e) *Boyleus nov. experim. Phys. pag. 147. J. A. Borellus de motu animalium part II. pag. 124. Prop. CXII.*

sophi cum animalibus in vasis aëre plenis instituerunt. Includunt sc. animal vasi aëre pleno, omne cum externo aëre commercium sollicitè arcent. Animalia (saltem perfectiora) in tali aëre non renovato hærentia, cito languent, anhelant, convelluntur, & nisi tum subito aër renovetur, certo certius moriuntur. Cæteris autem paribus citius moriuntur, si aër, iis vasis inclusus, rarior fuerit aëre externo, tardius, si fuerit densior. Experimenta hæc capta sunt a *Boyleo*, *Majovio*, *Taborè*, *Halesio*, *Musschenbroekio*, aliisque. Inferunt ex iis, necessario dari debere aliquod vitæ pabulum, quo absumpto extinguuntur. Copia enim aëris post mortem animalium in vase superstes ad respirationem sufficit, adeoque impedita respiratio causa mortis animalium esse non potest. Objecerunt quidem nonnulli, aërem repletum vaporibus assiduo exhalantibus, suam elasticitatem perdere, & proinde respirationi ineptum evadere; sed hanc objectionem sequenti experimento (a) optime solverunt. Imponunt animalia idoneo sustentaculo, recipiens supra aquam ita invertunt, ut aqua ad parvam altitudinem intra illud assurgat. his ita dispositis, quam primum aëris interni elasticitas a vaporibus imminuitur, aqua ab aëre externo pressa, intra recipiens adscendit, & hac ratione elasticitas aëris interni, cum externo semper in æquilibrio manet. eadem tamen apparent in animalibus phænomena: languent, anhelant, convelluntur, moriuntur. cum igitur eadem manente elasticitate aëris, æque ac ante moriantur animalia, nihil

(a) *Majovius* l. c. pag. 92. *Tabor exercit. Med. Tract.* II. cap. III. p. 174, 174. *Halesius Groeyende Weegkunde Exp.* CVII.

hil superesse putant, ex quo mors horum animalium explicari potest, præter occultum vitæ pabulum, quo absumpto extinguntur, atque hoc admissò, omnia etiam phænomena facile explicantur. In aère rariore citius moriuntur animalia, quia minor copia illius pabuli adest, in densiori per majus temporis spatium vivunt, quia major illius pabuli copia vitæ sustentandæ diutius sufficit. Et profecto negare non possumus, mortem animalium in aère non renovato, ex eorum hypothese pulchre explicari posse. eorum tamen hypothesis admitti non potest, priusquam certo certius constiterit, nullam aliam causam mortis animalium in aère non renovato dari, aut dari posse: dari autem aliam nulli dubitamus. nam licet concedamus, aërem, in recipiente super aquam converso, æqualem elasticitatem habere, ac aër externus, ideo nondum est aptus respirationi. præter aëris elasticitatem, requiritur insuper tanta aeris subtilitas atque fluxilitas, ut libere pulmonum cellulas, quarum diameter, juxta observationes Halesii, non major est $\frac{1}{10}$ pollicis, ingredi, easque expandere possit. hæ enim nisi expandantur, nihil commodi aër in pulmones attractus affert, quia per harum cellularum parietes ultimæ arteriolæ & venulæ decurrunt atque anastomosibus junguntur; quapropter, nisi hæ cellulæ extensæ fuerint, nihil vel saltem parva copia sanguinis, ex arteriis pulmonalibus in venas transire poterit; ab exhalationibus autem ex pulmone atque tota corporis superficie adscendentibus, aër in vasis contentus, assiduo densior evadit, suamque fluxilitatem magis magisque amittit; donec tandem maximâ vaporum copiâ repletus, minimas pulmonum cellulas ingredi amplius nesciat. Id clarissime

me patet ex experimentis ab ipso *Majovio*, atque *Halesio* institutis. ponebat *Majovius* (b) duo animalia sub eodem vase, unum eorum in superiori, alterum in inferiori vasis parte hærebat, hoc, quod inferiorem locum occupabat, per tempus aliquod erat superstes, illo jam extincto. quod procul dubio ideo accidit, quia vapores semper superiora versus tendunt, unde aer, in superiori vasis parte, majori vaporum copia repletus, citius aëre inferiore, nimia crassitie, respirationi ineptus redditur. in experimento ab *Halesio* (c) instituto, canis, qui per tubulum ligneum, ejus asperæ arteriæ adaptatum, aërem vesica contentum respirabat, vix per minutum eum aërem respiraverat, quin anhelaret, summaque vi costas movens, ostenderet, quanta difficultate respirationis premeretur, pulsus vacillabat, totum animal languebat: respiratione pressione vesicæ adjutâ, pulsus iterum crescebat, pristinæque vires animal recuperabat. sub finem quinque minutorum, quando suffocationis periculum maximum erat, respiratio & pulsus pro lubitu augeri poterant, alterna vesicæ & abdominis pressione, qua ingressus in vesiculas, & egressus aëris ex iis, maxime promovebatur. Sed imprimis hoc patet ex egregio illo experimento, quod Cap. I. §. III. memoravimus; in eo enim respiratio eo diutius & facilius procedebat, quo salia vapores avidius imbiberent, atque absorberent. Quapropter, si quis ex morte animalium, in aëre non renovato, demonstrare velit, dari aliquod occultum vitæ pabulum, oportet eum prius operam dare, ut vapores aliorum determinentur, neque aërem

(b) L. 6. p. 110.

(c) L. c. p. CXIV.

aërem inquinent. cæterum enim mors, æque suffocati-
 oni ex hisce vaporibus oriundæ, quam absumpto vitæ
 pabulo adscribi potest. Nec minus ex his explicari po-
 test, quare in aere condensato diutius animalia vitam
 protrahant, quam in rarefacto; nam in condensato aëre,
 major vaporum copia solvi potest, quam in aëre rarefa-
 cto. interpositione etiam particularum aërearum in aëre
 densiori impediuntur, ne tam cito se invicem attrahere,
 atque particulas justo majores, quam ut in minimas pul-
 monum cellulas ingredi valeant, facere possint.

§. I V.

Neque magis stringit argumentum ab extinctione
 ignis in vacuo, aut in eodem aëre, vel in aëre non sa-
 tis renovato desumptum; nam omnes conditiones quæ ad
 sustentandum ignem necessariae sunt, non adsunt. O-
 leum in corporibus saltem ignem alit, aqua, salia, par-
 tes terrestres igni alendo prorsus inepta sunt, eum-
 que suffocant; nisi igitur vapores aquosi, mixti cum
 partibus salinis & terrestribus prompte adscendant at-
 que dissipentur, ignis exstinguitur, hinc in vacuo, ubi
 nulli vapores adscendere possunt, statim suffocatur. U-
 bi autem aer non renovatur, aut satis liber accessus ad
 ignem non patet, cito vaporibus, magna copia ex ar-
 dentibus corporibus adscendentibus, adeo repletur, ut
 iis saturatus, plures accipere recuset, unde ratione vapo-
 rum eadem iterum nascitur conditio, ac si ignis in vacuo
 hæreret. deinde quando ignis ardet, datur inter ignem
 atque aërem mutua actio & reactio, quæ quo fortior fue-
 rit, eo intensius ignis flagrat. hæc autem actio atque re-

actio, cæteris paribus, eo est major, quo aër magis elasticus, uti ex varia intensitate flammæ, pro varia anni tempestate atque cœli constitutione, facile videre est. Hyeme ignis multo vividior quam æstate, cœlo sereno, aère sicco, frigido & proinde valde elastico, ignis vehementius ardet, suumque pabulum multo celerius consumit. fumus autem & vapores citissime & vehementissime elasticitatem aëris destruunt, uti experimenta *Halesiana* (a) demonstrant, unde imminuta aëris reactione, ignis dissipatur, ejusque actione magis magisque imminuta, tandem quiescit. neque extinctio flammæ in recipiente, ea ratione, ac præcedenti § diximus, super aquam converso, hanc rationem enervat; quoniam, uti jam diximus, aër tanta vaporum copia saturatur, ut plures accipere non possit. præterea elasticitas aëris, tanta vaporum copia repleti, non adeo prompta atque vivida est, ac aëris puri; (uti discrimen intensitatis soni, cœlo sereno vel nubilo editi, satis docet) unde segnius reagit, dum tamen ignis motus repentinus vividissimam reactionem poscit. Alias causas, suffocationis ignis in vacuo, aut in aère non satis renovato, non addam, quoniam ex datis hisce perspicitur, ea experimenta nihil pro demonstrando occulto pabulo facere. Atque ex his etiam possumus respondere ad experimentum a Cl. *Nieuwentytio* (b) institutum, ex quo probabilissimum esse voluit, easdem partes flammæ & hominum spiritui inservire. posuerat ille candelam sub vase vitreo, cujus orificium superius erat apertum, basis

(a) L. c. Exp. CIII, CIV, CVI.
relt Beschouwingen pag. 500. seq.

(b) Regt gebruyk der We-

inferior lagenæ exciſſa, inferior vitri margo aqua immerſa, tubi incurvi aperti pars per inferiorem vaſis partem ingrediebatur, adeo ut aër per hunc tubum inferne poſſet ingredi, per ſuperius vaſis orificium egredi. omnibus ſic paratis, candelæ flamma intra viginti duorum minorum ſecundorum ſpatium exſtinguebatur. Si follis ope, recens aër aſſiduo in lagenam injiciebatur, flamma late ardere pergebat. Si vero tubus ori applicabatur, atque aër a pulmonibus receptus inflabatur, candelæ flamma circa decimum minutum ſecundum ſuffocabatur. Si aër in os modo intrabat, & ſimulac ore receptus ſtatim iterum in lagenam inſpirabatur, candelæ flamma ardere pergebat, attamen non adeo lucida quam ſi follis ope aër injiciebatur. Cum igitur flamma, quæ, ubi aër follis, aut ore ſaltem receptus in lagenam injicitur, flagrare non deſinit, intra brevius temporis ſpatium exſtinguitur, quam in eâdem lagena ſibi relicta ſolet, ubi aërem, quem inſpiratione attraximus, in lagenam exſpiramus, putat probabiliſſimum eſſe, eadem partes, quæ flammæ inſerviunt, in pulmonibus amitti, nobis vero id ex iis experimentis neutiquam probabile viſum. flamma citius exſtinguitur, quando reſpiratum aërem inflamus, quam ubi ſibi relinquitur, quia talis aër jam multis vaporibus repletus. ubi vero aër follis aut ore ſaltem exceptus aſſiduo injicitur, flamma ardere pergit, quia tum longe major copia aëris non vaporofi ad flammam defertur, quam ſua ſponte per tubulum intrare poteſt, fumus etiam multo melius diſſipatur.

§. V.

Aliud superest argumentum, quod post Cl. *Lowerum* (a) multi proposuerunt. argumentantur illi ex mutatione coloris sanguinis, dum aëris actioni exponitur. Scimus omnes, sanguinem in superiori placentaë superficie coccineum colorem acquirere, dum inferior superficies nigerrima est. Si placenta invertatur, inferior superficies, quæ modo nigra erat, coccineo rutilanti colore tingitur. Deinde si sanguis patinâ exceptus, diutina agitatione commoveatur, ut aër, in omnes sanguinis partes, agere possit, totus quantus purpureus evadit. Aër igitur in sanguinem venâ eductum agens, purpureum colorem illi conciliat. Eundem effectum etiam præstat aër, quando agit in sanguinem vasis nostris contentum; nam sanguinis arteriosi color rubicundior est atque læte coccineus, venosi obscurior & magis nigricans. hunc obscurum colorem sanguis in arteria pulmonali adhuc servat, in vena autem pulmonali læte purpureo colore superbit. mutatur igitur sanguinis, dum per pulmones circulatur, color ex obscuro in vividiorum rubrum. Sed hanc mutationem sanguis in pulmonibus non subit, nisi aër respiretur, nam juxta experimenta Cl. *Loweri*, si animalis aspera arteria, in collo nudata discindatur, & immisso subere arcte desuper ligetur, ne quid aëris in pulmones ingrediatur, sanguis ex arteria cervicali simul discissa effluens, (saltem qui aliquamdiu post præfocatum pulmonem erumpit) totus venosus & atrii coloris apparet. contra, si aër in pulmones agat, post mortem etiam animalis, sanguis

per

(a) *Traçtat. de corde Cap. III.*

per pulmones motus, coccineum colorem contrahit. nam juxta ejusdem viri experimenta in strangulato cane, postquam sensus illum, & vita omnis deseruissent, sanguis adhuc fluidus, e vena cava atque dextro cordis ventriculo per pulmones, propulsus, insufflatis simul nec non perforatis pulmonibus, æque purpureus patinà excipitur, ac si ex arteria viventis emissus fuisset. patet igitur aërem sanguini & extra & intra corpus nostrum rubicundiorum colorem conciliare. sed uti Cap. 1. vidimus, nullus aër per pulmones ad sanguinem nostrum pervenit, rubicundus igitur color non ipsi aëri, sed incognito principio in aëre hærenti adscribi debet. subtilis profecto argumentatio: quæ tamen ex eo multum sui ponderis amittit, quod inter omnes non conveniat, dari tantam differentiam inter sanguinem arteriosum & venosum: dantur enim auctores, qui eam plane negant. Ill. *Hallerus*, (b) qui hac de re ex professo plurima experimenta cepit, testatur se alias vix observabilem, alias evidentissimam diversitatem reperire, adeoque repetenda esse experimenta. ex quo auctorum dissensu colligendum videtur, discrimen sanguinis arteriosi & venosi, non adeo magnum esse, ac nonnulli voluerunt. supponemus ideo nos, dari aliquam differentiam, & sanguinem venosum non quidem plane nigrum, obscurioris tamen rubedinis esse. concedemus etiam experimenta, quæ ex *Lowero* protulimus, verissima esse. nulli tamen dubitamus, quin ex cognitis principiis omnia ista phænomena explicari possint. si variam sanguinis rubedinem investigaverimus, semper deprehendemus, sanguinis colorem eo minus obscure

F

ru.

(b) *Prim. lineæ Physiol. p. 113.*

rubere, quo cruor cum majori copia feri, aliorumque humorum mistus fuerit. Sanguis recens extravasatus rubet, ubi vero extra vasa hæret, ejusque serum assiduo absorbetur, nigerrimus evadit. ita Cl. *Tb. Schwencke* (c) invenit sanguinem, qui decem dierum spatio, sub cranio extravasatus hæserat, nigerrimum, grumi instar concretum. Puerorum sanguis multo majori copia feri scatet, quam senum. sed unanimi auctorum consensu constat, sanguinem in senibus nigrum, in pueris læte rubicundum esse. In phthisicis parva portio cruoris rubri respectu feri datur, eorum etiam sanguinis ruber color longe minus obscurus est, quam hominis sani. si hæc ad nostram quæstionem transferantur, perspicitur ratio obscurioris rubedinis sanguinis in venis, quam in arteriis. nam sanguis antequam ex arteriis in venas effunditur, per secretionem atque nutritionem magnam humorum tenuiorum jacturam facit. cruoris igitur particule propius ad se invicem applicantur, unde sanguis densior atque obscurior evadit. nec objiciat quis, venas lymphaticas suos humores in venas sanguineas effundere, adeoque magnam humorum tenuiorum copiam sanguini restitui. nam isti humores sanguini venoso potius affunduntur, quam cum eo intime miscentur, quia venæ in sanguinem contentum non agunt. perspicitur etiam ex hisce ratio vividioris rubedinis in venis, quam arteriis pulmonalibus, si modo simul attendamus ad actionem aëris in- & expirati atque arteriæ pulmonalis, quas experitur sanguis, dum per pulmones decurrit: nam sanguis venosus ad cor dextrum redux, simul cum lymphâ, sero atque chylo, qui ipsi dum per venas de-

cur-

(c) *Hæmatolog.* p. 100.

currebat, traditi fuere, ex corde dextro projicitur in arteriam pulmonalem, ex qua per venas pulmonales in sinistrum cor transit. hanc viam dum absolvit, ab actione arteriæ pulmonalis, atque aëris respirati, premittitur, pellitur, movetur, conquassatur, unde chylus, lympa, serum, cum cruore accuratissime miscentur, particulae cruoris a se invicem dimoventur, hinc sanguis, qui in arteria pulmonali obscure rubebat, cum his humoribus accurate mistus in venis rutilantiori rubro colore gaudebit. atque hæc sanguinis cum illis humoribus in pulmonibus mixtio non tantum ab anteriori intelligitur, sed & a posteriori confirmatur. modo laudatus *Schwenckius* (d), aperiebat cor animalis, aliquot post partum horis. in corde dextro chylus multus supra sanguinem conspiciebatur, in sinistro intime mistus erat sanguis cum chylo, & supra sanguinem non ita apparebat. Idem suadent polyposæ concretiones, quæ in ventriculo dextro atque arteria pulmonali sæpiissime, in sinistro ventriculo & aorta rarius conspiciuntur. Evidens quoque est ratio nigredinis placentæ sanguinis in inferiori, rubedinis in superiori superficie, uti & coloris rubri totius massæ sanguinis, postquam diu fuerit conquassatus, nam inferior cruoris superficies nigra est, quia particulae cruoris inferiores a superioribus pressæ, arctius cohærent. in superiori superficie globuli ab hac pressione liberi, laxius cohærent. humiditas etiam aeris, hos globulos videtur solvere, & ab invicem separare. si autem sanguis conquassatur donec frigeat, totus

F 2

quan-

(d) L. c. pag. 13.

quantus rubet, quia tum serum cruorem non dimittit, sed cum eo accuratissime mistum manet.

§. V I.

Sic igitur respondimus ad omnia argumenta, quæ ad demonstrandum occultum vitæ pabulum proferuntur. Forsan quis insuper rogabit, cur respiratio tantæ sit necessitatis, si neque aer neque aliud principium vitæ animali admodum necessarium illius beneficio ad sanguinem perveniat? Respondemus, respirationem ideo vitæ animalis admodum necessariam esse, quia cruor, qui in venis nonnihil coagulatur, a conquassatione aëris in animalium pulmonibus, iterum solvitur, attenuatur, dividitur. deinde quia, uti præcedenti §. diximus, in pulmonibus fit accuratissima omnium humorum miscela, qua nihil ad vitam nostram magis necessarium. objiciunt in musculis, in aliis etiam nostri corporis partibus, sanguinem attenuari, dividi, misceri. Concedam fieri aliquam attenuationem atque mixtionem sanguinis in iis partibus, sed non talem, qualis fit in pulmonibus: pulmones enim accipiunt sanguinem nonnihil coagulatum, atque cum aliis humoribus non bene mistum; hunc attenuant, & cum reliquis humoribus accuratissime miscent. reliquæ partes accipiunt sanguinem, jam in pulmonibus attenuatum, & mistum; ejusque tenuitatem atque mixtionem sua actione potius conservant quam promovent. deinde in reliquis partibus fiunt secretiones certorum liquidorum, humores tenuiores a sanguine secedunt, partes etiam a sanguine, quem arteriæ advehunt, nutriuntur. in pulmonibus autem a sanguine arteriæ pulmonalis,

lis, nulla secretio fit. nisi vaporis, nullus humorum tenuiorum ab eo sanguine secessus. ipsæ partes, a sanguine per arteriam bronchiale allato, nutriuntur. Impedita autem respiratio omnibus animalibus non æque ingens vitæ discrimen adfert. §. II. hujus capituli vidimus dari insecta, & juniora etiam perfectiorum animalium, quæ in vacuo absque omni omnino respiratione vivunt. In perfectioribus animalibus periculum impeditæ respirationis adeo magnum atque præsens est, quia sanguinis circulatio sistitur, non quia vitæ pabulo privantur. uti colligere licet ex historiis foetuum per aliquod tempus post mortem matrum in utero superstitem, aut simul cum secundinis exclusorum, in iisque ab omni aëris usu remoti, degentium: ad quas animum attendens, immortalis nominis *G. Harveus* (a) celebratissimum illud problema, quod medicorum animos admodum torfit, proposuit. „ Quomodo embryo post septimum men-

„ sem in utero matris perseveret? cum tamen eo tem-

„ pore exclusus statim respiret; imo vero sine respira-

„ tione ne horulam quidem superesse possit: in utero

„ autem manens ultra nonum mensem absque respira-

„ tionis adminiculo vivus & sanus degat. dicam planius:

„ qui fit, ut foetus in lucem editus ac membranis inte-

„ gris opertus, & etiamnum in aqua sua manens per a-

„ liquot horas citra suffocationis periculum superstes sit:

„ idem tamen secundis exutus, si semel aërem intra pul-

„ mones attraxerit, postea ne momentum quidem tem-

„ poris absque eo durare possit, sed confestim moriatur? ”

F 3

Nulla

(a) *De generat. anim. p. 353.*

Nulla alia vitæ foetuum in utero post mortem matrum, aut in secundinis, productæ videtur esse ratio, quam hæc, quod in foetibus aliæ viæ sint circulationis sanguinis ex corde dextro ad sinistrum, quam per pulmones, unde circulatio sanguinis in iis ab impedita respiratione non sistitur. humores etiam in foetibus tenuiores non adeo coagulantur. errat autem in eo Magnus *Harveus*, quod periculum impeditæ respirationis in foetibus nimis magnum atque præsens posuerit, uti patet ex experimentis *Musschenbroeckii* cum felibus junioribus institutis: eæ enim in spatio vacuo vivebant, ubi ex hypothesi *Harvei* statim interire debuissent.

Atque nunc, ni fallor, constat, nullum argumentum aut experimentum dari, ex quo aëris aut vitalis pabuli per pulmones transitus demonstrari potest concludimus igitur, juxta ea, quæ in principio hujus disquisitionis monuimus, *causas rerum naturalium non plures esse admittendas quam quæ veræ sunt, earumque phaenomenis explicandis sufficiunt*: neque aërem neque occultum vitæ pabulum, respirationis ope intra corpus nostrum venire, saltem eorum ingressum nondum demonstratum esse.